Quoties Patronatus est mixtus , quod quando accidat supra innuimus , communicantur privilegia utriusque speciei concessa , ita ut , dum casus occurrerit , illa qualitas attendatur , que magis favet Patronis , Patronatusque conservationi .

Assignantur aequè alias Patronatus divisiones ; sic aliud dicitur realis , qui scilicet fundo alicui , aut ali rei adhaeret , aliud personalis . Deinde quandoque haereditarius est , quandoque gentilitius , aut familiaris . Primo casu transit ad quoslibet haeredes , qui tamen capaces sint eius iuris adquirendi : gentilitius autem , vel familiaris illis solum potest competere , qui fuerint in certa familia , aut gente . Postremò dividitur in activum , et passivum , quo nomine impropiè significatur ius illis competens , qui vocati fuere in limine fundationis ad erecti beneficii ademptionem , et in quibus fieri praesentatio debet ab iis , qui Patronatum activum cum facultate praesentandi habent , iuxta formam à Fundatore prescriptam . In eo autem appetat aliud ius singulare ab Ecclesia concessum Fundatoribus Beneficiorum , aut Capellaniarum ; nam iuxta communes regulas sustineri neutiquam posset proximiorum ex aliqua familia , aut gente vocatio ; nec etiam nuda praelatio .

De causis, quibus ius Patronatus constituitur, et adquiritur, non minimae excitari solent quaestiones, in quibus immorari nobis haud licet: sed generales saltem, receptasque regulas breviter expendemus, nequid ad materiam spectans intactum maneat.

3. Praecipuum ex his causis esse fundationem, dubium non est, cui adiunguntur privilegium, et praescriptio. Coeterum dubitari non semel contingit, dicens ne quis sit Ecclesiae Fundator. Quid enim, si fundum tantum, aut aream concesserit, ut in ea Ecclesia construatur alterius impensis, aut si quis erectam iam Ecclesiam dotaverit? Propriè Fundator dici non poterit, neque ius Patronatus ipsi competere: nam sacri canones, dum de Patronatu Fundatoribus tribuendo loquantur, de veris agunt Fundatoribus; de illis nempe qui iuxta praescriptum ipsorum canonum Ecclesiam suis sumptibus erigunt cum competenti dote. Nihilominus ex levibus, modicisque causis indulgeri coepit Patronatus, praesertim saeculo decimo quinto: unde plures editae fuerunt Pontificiae Constitutiones, ut huic incommmodo occurseretur. Tandem in Concilio Tridentino certae stabilitatiae regulae sunt, iuxta quas non quaelibet constructio, aut dotatio sufficit. Et quidem in sess. 14. de Reform. cap. 12. ita statuitur: *Nemo, etiam cuiusvis dignitatis ecclesiasticae, vel saecularis, quacunque ratione, nisi Ecclesiam, Beneficium, aut Capellam de novo fundaverit, et construxerit; seu iam erectam, quae tamen sine sufficienti dote fuerit, de suis propriis, et patrimonialibus bonis competenter dotaverit; ius Patronatus impetrare, aut obtinere possit, aut debit. Deinde in cap. 9. sess. 25. de Reform. iniungit Ordinariis, ut, etiam tanquam Sedis Apost. Delegati, diligenter cognoscant Patronatus quoquaque adquisitos in Ecclesiis, Dignitatibus, aut Beneficiis antea liberis à quadraginta annis citra, et in futurum adquirendos, seu ex augmento dotis, seu*

ex

ex nova constructione, vel alia simili causa, etiam auctoritate Sedis Apostolicae; et quos non reperirent ob maximè evidentem Ecclesiae, Dignitatis, vel Beneficii necessitatem legitimè constitutos esse, in totum revocent; atque beneficia huiusmodi sine damage illa possidentium, et restituto Patronis eo, quod ab eis idcirco datum est, in pristinum libertatis statum reducant, non obstantibus constitutionibus, privilegiis, et consuetudinibus, etiam immemorabilibus.

Quod ad praescriptionem attinet, non satis convenienti Doctorum placita: certum quidem in primis est, atque ab omnibus receptum, trigesima annorum, aut minoris temporis praescriptionem locum hac in re non habere: iaudi enim Ecclesiis illud privilegium competit, ut adversus eas quadragenaria ad minus praescriptio requiratur: utrum autem haec sufficiat etiam dum de Patronatu probando agitur, post Concilium scilicet Tridentinum, disputatur. Sanè in predicta Conciliari sanctione primùm mentio fit multiplicatarum presentationum per antiquissimum temporis cursum, qui hominum memoriam excedat; unde praescriptio tantum immemorialis foret admittenda; cum tamen non excludantur in ea aliae probations secundum iuris dispositionem, admittenda etiam erit, iuxta Sinodi mentem, et verba, quadragenaria. Exceptio est in iis personis, seu Communibilitibus, vel Universitatibus, in quibus id ius plerumque ex usurpatione potius quaesumitur: nam in eis iuxta Concilium plenior probatio requiritur, neque immemorabilis temporis probatio aliter suffragatur, quam si, praeter alia ad eam necessaria, praesentationes, etiam continuatae, non minori saltem, quamquinquaginta annorum spatio, que omnes effectum sortitae sint, authenticis probentur.

Observandum hic est, predicta locum non habere, quoties constat quidem Patronatus, concertatio autem est inter duos, aut plures, quorum quisque

que sibi illum competere asserit; tunc enim servandae erunt generales iuris regulae.

Ante Concilium Trident. privilegio Patronatum concedebant Episcopi, quasi haec species non comprehendetur in prohibita rerum ecclesiasticarum alienatione, ut observat Berardus cum Cardinali de Luca: hodie verò tantum Summo Pontifici hoc licet. Coeterum apud nos hisce Pontificis concessionibus locum esse non posse palam est omnibus.

Transferunt ius Patronatus, non tantum post mortem possessoris, sed et eiusdem facto inter vivos, nisi aliud in tabulis fundationis cautum fuerit. Quaenam observanda sint in singulis huiuscmodi translationibus, sive inter vivos, sive successione post mortem exponere longum fore: consuluntur Cardinalis de Luca, Pitonius, aliqui, qui latissimos hac de re ediderunt tractatus: sicuti et de casibus, in quibus amittitur Patronatus ex natura rei, voluntate Fundatoris, vel facto ipsius Patroni.

TITULUS XXXIX.

De Censibus, Exactionibus, et Procurationibus.

Nomine Census comprehenduntur in hoc Titulo pensitationes, seu tributa, quae solvi debent ab Ecclesiis Episcopo, Metropolitano, aut S. Pontifici. Haec varia sunt tam quo ad quantitatem, et modum solutionis, quam quoad originem: in plerisque etiam Regionibus peculiarem sumperunt formam ex novis pactiōibus, aut in desuetudinem abierunt; quapropter nihil certum tradi potest, sed consulendae sunt singulares cuiusque Nationis, et Dioecesis consuetudines, et pactiones. Nihilominus nonnulla referam, ex quibus notio aliqua desumatur.

Non semel animadvertere debui, primis saeculis

lis universam peculii ecclesiastici administrationem Episcopos gessisse; deinde verò eam partim tributam Parochis, et Ministris etiam inferioribus: iam verò, quando Episcopi hoc ius remisserunt, reservarunt sibi nonnulli in quibusdam Ecclesiis, sive in decimis, aut primitiis, sive in funerariis, aut aliis oblationibus; tum, ut necessariis ad sui sustentationem non carerent, tum etiam in signum generalis administrationis. Deinde inductum etiam fuit quod Episcopo, aut Metropolitano visitanti tribuerentur à dioecesani virtutalia, quae hodie intelligimus sub nomine Procuratio[n]is, et de quibus agens Concilium Lateranense anni 1179. admonet Episcopos ne graves in eis exigendis existant, nec sumptuosas epulas querant, ita ut longi temporis victum brevis hora consumat: exemplarque eis proponit Apostoli, qui se, ac suos propriis manibus decrevit exhibendos, ut locum praedicandi auferret Pseudoapostolis, et ut illis, quibus praedicabat, non existaret onerosus, cap. 6. b. tit. Obtinuit etiam, ut in honorem Cathedrae praeberentur Episcopo quiddam nummi sub nomine Cathedraci, aut Sinodati. Sed et alia quantitas tribuebatur eidem sub nomine Charitativi Subsidii, ne inopia eum laborare contigeret. In his autem omnibus ne ab Episcopis, vel Rectoribus nova gravamina Ecclesiis inferantur, aut antiqua augentur, pluries statutum est; eoque spectant capita 3. 5. 6. 7. 8. 9. 11. 12. 15. 20. 26. et 27. b. tit. Summis quoque Pontificibus concedi conseruerunt subsidia nonnulla. In cap. 12. mentio fit denarii argentei, quod Ina, Anglorum Rex solvi iusserat annuatim à suis Successoribus in aeternum pietatis, ac venerationis erga Romanam Sedem pignus. Denique Advo-catis etiam, atque Defensoribus Ecclesiarum tribuebantur nonnullae pensiones. Ex multiplicibus autem hisce praestationibus variae oriri debuerunt contro-versiae, quibus non alter finis est impositus, quam tran-